[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАБИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 30.08.2019  № 138

Об утверждении положения об отделе экономики администрации Барабинского района

В целях повышения эффективности деятельности отдела экономики администрации Барабинского района и обеспечения корректного взаимодействия структурных подразделений администрации Барабинского района, руководствуясь Уставом Барабинского района:

1. Утвердить Положение об отделе экономики администрации Барабинского района (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Барабинского района от 23.04.2018 № 417 «Об утверждении положения об отделе экономики администрации Барабинского района».
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Первого заместителя Главы администрации Барабинского района И.В. Кутепова.

Глава Барабинского района                                                                      Е.В. Бессонов

Мышова С.А.
25230

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к распоряжению администрации
Барабинского района
от 30.08.2019  № 138

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономики администрации Барабинского района

1. Общие положения

1.1. Отдел экономики администрации Барабинского района (далее — Отдел) является структурным подразделением администрации Барабинского района, уполномоченным осуществлять функции по нормативно – правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития Барабинского района, развития предпринимательской деятельности и потребительского рынка, развития инвестиционной деятельности, содействия развитию конкуренции, функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, экологической политики, направленной на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в пределах установленных действующим законодательством полномочий.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов власти Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями администрации Барабинского района, решениями Совета депутатов Барабинского района, Уставом Барабинского района, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными и областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в муниципальный район, общественными объединениями организациями и иными хозяйствующими субъектами, со средствами массовой информации в пределах своей компетенции.
1.4. Численность работников Отдела определяется штатным расписанием администрации Барабинского района.
1.5. Отдел подчиняется первому заместителю Главы администрации Барабинского района. Общее руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник Отдела.
1.7. Полное наименование Отдела – «отдел экономики администрации Барабинского района».
1.8. Сокращенное наименование – «отдел экономики».

2. Задачи отдела

2.1. Деятельность Отдела направлена на решение следующих задач:
2.1.1. Стратегическое планирование социально-экономического развития Барабинского района.
2.1.2. Анализ социально-экономического развития Барабинского района.
2.1.3. Формирование и реализация политики инвестиционной деятельности на территории Барабинского района.
2.1.4. Формирование и реализация политики развития малого предпринимательства на территории Барабинского района.
2.1.5. Формирование и реализация политики развития потребительского рынка на территории Барабинского района.
2.1.6. Содействие развитию конкуренции на территории Барабинского района и функционированию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в деятельности администрации Барабинского района.
2.1.7. Осуществление на территории Барабинского района экологической политики, направленной на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в соответствии с полномочиями муниципального района.

3. Полномочия Отдела

Отдел осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности:
3.1. В сфере стратегического планирования социально-экономического развития:
- разрабатывает с участием  структурных подразделений администрации Барабинского района документы стратегического планирования;
- осуществляет мониторинг, контроль реализации документов стратегического планирования Барабинского района и подготовку документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Барабинского района;
- проводит консультации и оказывает содействие по вопросам подготовки документов стратегического муниципальным образованиям, входящим в состав Барабинского района.
3.2. В сфере анализа социально-экономического развития:
- формирует итоги социально-экономического развития Барабинского района за соответствующие отчетные периоды;
- готовит сводный доклад о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчётный период;
- готовит отчеты в органы статистики в рамках своей деятельности;
- формирует паспорт Барабинского района;
- принимает участие в работе комиссии по обеспечению поступлений налогов и сборов в бюджет Барабинского района и осуществляет содействие в погашении просроченной задолженности по налогам, сборам и страховым взносам предприятий осуществляющих хозяйственную деятельность на территории  Барабинского района;
- осуществляет мониторинг хода реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области с занесением в государственную информационную систему «ГИС-наказы»;
- оказывает информационно-методологическую помощь структурным подразделениям администрации Барабинского района по формированию муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Барабинского района;
- осуществляет контроль за предоставлением отчётов об исполнении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг оказываемых населению муниципальными учреждениями Барабинского района;
- готовит информационные и аналитические материалы по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
-  предоставляет информацию по запросам органов государственной власти Новосибирской области и иных структур по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
3.3. В сфере формирования и реализации политики инвестиционной деятельности:
- осуществляет контроль за соблюдением требований муниципального инвестиционного стандарта Новосибирской области на территории Барабинского района;
- разрабатывает и размещает в открытом доступе инвестиционный паспорт района;
- готовит ежегодное инвестиционное послание Главы Барабинского района;
- готовит ежегодно обновляемый план создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры;
- формирует систему информационной и консультационной поддержки инвесторов и популяризации предпринимательской деятельности;
- организует заседания и принимает участие в работе Общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Барабинского района;
- готовит отчет инвестиционного уполномоченного Барабинского района за соответствующие отчетные периоды;
- разрабатывает и  осуществляет реализацию муниципальной программы «Стимулирование инвестиционной деятельности на территории Барабинского района»;
- проводит анализ и оценку эффективности инвестиционных проектов;
- осуществляет оценку регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проводит экспертизу действующих муниципальных нормативных правовых актов Барабинского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3.4. В сфере формирования и реализации политики развития малого предпринимательства:
- обеспечивает в пределах своих компетенций создание благоприятных условий для развития предприятий и организаций Барабинского района;
- разрабатывает и  осуществляет реализацию муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе»;
- ведет реестр оказания финансовой  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Барабинского района и размещает его на сайте Барабинского района за отчетные периоды;
- содействует участию предприятий Барабинского района в региональных выставках, ярмарках и конкурсах;
- проводит информационно – консультационную работу в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства;
- организует заседания и принимает участие в работе Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе;
 - содействует участию физических и юридических лиц в федеральной программе «Ты – предприниматель».
3.5. В сфере формирования и реализации политики развития потребительского рынка:
- ведёт дислокацию объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расположенных на территории Барабинского района за отчетный период;
- проводит анализ экономических, социальных и иных показателей состояния предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания на территории Барабинского района;
- готовит схему размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
- принимает участие в работе  комиссии по наружной рекламе и информации в Барабинском районе и конкурсной комиссии по проведению торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности или на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена;
- готовит отчеты о размещении местных товаропроизводителей на рынках Барабинского района, отчет об открытых и закрытых предприятиях торговли и общественного питания на территории  Барабинского района;
- формирует отчеты о проведенной работе по ликвидации несанкционированной торговли на территории  Барабинского района, о количестве объектов ярмарочной, нестационарной и мобильной торговли в Барабинском районе, отчет об уровне заработной платы на предприятиях потребительского рынка Барабинского района;
- оказывает консультации в сфере защиты прав потребителей.
3.6.  В сфере  содействия развитию конкуренции на территории Барабинского района и функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в деятельности администрации Барабинского района:
- содействует внедрению Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской федерации на территории Барабинского района;
- координирует деятельность структурных подразделений администрации Барабинского района по выполнению мероприятий по содействию развитию конкуренции в Барабинском районе;
– разрабатывает муниципальную «дорожную карту» по содействию развитию конкуренции;
– обеспечивает реализацию мероприятий муниципальной «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции;
– проводит анализ результативности и эффективности деятельности администрации Барабинского района по содействию развитию конкуренции, включая оценку результатов реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной «дорожной картой» по содействию развитию конкуренции;
- организует рассмотрение вопросов развития конкуренции и внедрения Стандарта на заседаниях коллегиального органа, созданного в администрации Барабинского района для решения вопросов по содействию развитию конкуренции;
- осуществляет функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, в рамках Положения об организации в администрации Барабинского  района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утверждённого постановлением администрации Барабинского района.
3.7. В сфере осуществления на территории Барабинского района экологической политики, направленной на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в соответствии с полномочиями муниципального района:
- разрабатывает и  осуществляет реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Барабинском районе»;
- организует на территории Барабинского района разработку предложений по основным направлениям изучения, воспроизводства, охраны и использования природных ресурсов, охраны окружающей среды;
- осуществляет переданные отдельные государственные полномочия в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и охраны и использования объектов животного мира в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- предоставляет информацию по запросам Министерства природных ресурсов и экологии  Новосибирской области;
- участвует в организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
- участвует в подготовке предложений по организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
- участвует в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций экологического характера на территории Барабинского района;
- участвует в деятельности комиссии по выпуску рыбопосадочного материала в водоёмы, расположенные на территории Барабинского района и комиссии по вопросам рекультивации земель на территории Барабинского района;
- участвует в организации на территории Барабинского района системы экологического образования, воспитания и просвещения, обеспечивает население Барабинского района экологической информацией.
3.8. Разрабатывает проекты муниципальных нормативных правовых актов в рамках своих полномочий.

4. Права отдела

Отдел для осуществления возложенных на него функций имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Барабинского района, структурных подразделений администрации Барабинского района, предприятий, учреждений и прочих организаций, независимо от их организационно-правовой формы находящихся на территории Барабинского района, экономическую, статистическую, правовую и другую информацию, необходимую для выполнения задач, возложенных на Отдел.
4.2. Взаимодействовать с органами государственной власти, органами судебной власти, органами исполнительной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями и прочими негосударственными структурами при осуществлении своих функций.
4.2. Проводить в установленном порядке и в пределах своей компетенции совещания с привлечением руководителей и специалистов правоохранительных, налоговых и контролирующих органов, органов местного самоуправления Барабинского района, предприятий, учреждений и организаций.
4.3. Направлять письма хозяйствующим субъектам, расположенным на территории Барабинского района, в соответствии с действующим законодательством для исполнения полномочий органов местного самоуправления.
4.4. Осуществлять сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Барабинского района.
4.5. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к деятельности отдела.

5. Организация деятельности отдела

5.1. Работа Отдела организуется и осуществляется в соответствии с Уставом Барабинского района, настоящим положением, должностными инструкциями.
5.2. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Барабинского района.
5.3. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий и реализацию государственной политики в установленной сфере деятельности.
5.4. Начальник отдела:
- осуществляет общее руководство деятельностью Отдела;
- распределяет обязанности между сотрудниками Отдела;
- вносит в администрацию Барабинского района предложения по численности сотрудников Отдела;
- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Барабинского района проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
- разрабатывает должностные инструкции работников Отдела;
- осуществляет другие полномочия в соответствии с правовыми актами Российской Федерации,  муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
5.5. Права и обязанности сотрудников Отдела определяются должностными инструкциями, утверждаемыми Главой Барабинского района.
5.6. Положение об Отделе утверждается распоряжением администрации Барабинского района.
5.7. Работники отдела несут ответственность:
- за выполнение возложенных на отдел задач и функций;
- за своевременное и качественное предоставление материалов руководству;
- за состояние трудовой дисциплины в отделе.
5.8. Ликвидация либо реорганизация Отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

image1.png